+$+

m

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA
SETTORE 1 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

Assunto il 09/10/2025

Numero Registro Dipartimento 1607

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14328 DEL 09/10/2025

Oggetto: Riesame con valenza di Rinnovo dell’AlA rilasciata con D.D.G. n.13940 del 6.10.2010 e
ss. mm. ii. per la "Piattaforma depurativa di Porto Salvo del Comune di Vibo Valentia". Proponente:
CORAP

Dichiarazione di conformita della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni &€ copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
[...]
e  (Considerato che i rifiuti in ingresso sono di diversa tipologia (reflui civili, reflui industriali e
rifiuti pericolosi ¢ non pericolosi - bottini) prevedere degli schemi di flusso a blocchi (associati a
planimetria) che evidenzino tutti gli ingressi di reflui e rifiuti da trattare (i vari passaggi dei vari
trattamenti effettuati prima del trattamento comune con i reflui civili. Nello stesso schema
evidenziare 1 pozzetti disponibili per i campionamenti, 1 trattamenti prima dello scarico (Reflui
industriali, Reflui urbani, Rifiuti speciali non pericolosi, Spurghi fosse biologiche, Rifiuti
pericolosi oleosi, clorazione, ozonizzazione, filtrazione ecc...) e il loro posizionamento all’interno
del processo;

Descrizione della condotta di allontanamento sottomarino con planimetria in scala adeguata;

Descrizione dello stato di impermeabilizzazione (documentazione fotografica) ¢ della rete di
drenaggio con rinvio in testa all'impianto di depurazione con planimetria in scala adeguata
(isolamento idraulico dell impianto);

e Descrizione della linea relativa alle acque di sentina ¢ delle procedure da adottare per il
collettamento presso la piattaforma depurativa, attualmente non operativa per la mancanza di una
autorizzazione specifica da parte dell autorita portuale;

e Descrizione della linea di produzione di biogas per digestione anaerobica con cogenerazione;
e Caratteristiche di omologa dei reflui industriali per il conferimento nella piattaforma consortile:
e Riferimenti relativi alle autorizzazioni precedenti ed eventuali copie (procedura di VIA o verifica

di VIA);
e Procedure da attivare in caso di eventi di piena dalla rete civile / industriale.
e Che con posta certificata del 15/05/2023 i1 CORAP trasmetteva la nota prot. n°3498 del 12/05/2023
“Riscontro verbale audizione del 27.04.2022 Riesame AIA n. 139407 con due allegati:

All.1_Nota prot. n. 0004490 del 05/07/2022, con ulteriori allegati
All.2 CONTRATTO DI PRESTITO TITOLI OBBLIGAZIONARI N. 003/03/2023

e Che gli allegati alla nota protocollo n. 0004490 del 5.7.2022 sono 1 seguenti:
Allegato 1: rielaborazione dell’analisi delle BAT mediante illustrazione per ciascuna BAT specifica

delle scelte di applicabilita o meno al contesto specifico;

Allegato 2 : schema a blocchi con indicati tutti i diversi flussi gestiti nell impianto di depurazione
distinti tra reflui civili, reflui industriali, rifiuti non pericolosi e rifiuti pericolosi;

Allegato 3: layout dell'impianto esistente;

Allegato 4: relazione per la descrizione della condotta sottomarina di allontanamento;

Allegato 5: relazione con lo stato di impermeabilizzazione delle vasche;

Allegato 6: rete di drenaggio delle acque meteoriche e di eventuali sversamenti,

Allegato7: Chiarimenti di ordine generale - relazione contenente le informazioni relative alla rete
di drenaggio dell’impianto, alla linea delle acque di sentina provenienti dal vicino porto di Vibo
Valentia Marina, alla produzione del biogas. dalla digestione anaerobica per la successiva cogene-
razione, alla gestione del by-pass dell’ impianto e delle caratteristiche dei reflui e dei rifiuti per il

conferimento nella piattaforma consortile;



4 Regione Calabria
< Aoo REGCAL
% Prot. N. 570286 del 20/12/2023

Vista la documentazione a corredo della domanda:
Scheda A - Informazioni generali
Scheda B - Dati ¢ notizie sull 'impianto attuale
Scheda C - Dati e notizie sull impianto da autorizzare
Scheda D - Individuazione della proposta impiantistica ed effetti ambientali
Scheda E - Modalita di gestione degli aspetti ambientali e piano di monitoraggio
Sintesi non tecnica.
Allegati scheda A:
- Certificato camera di Commercio
- Certificato del Sistemi di Gestione Ambientale;
- Estratto mappa catastale in scala 1:2000.
- Autorizzazioni inerenti la gestione dei rifiuti.
- Certificato Prevenzione Incendi;
- Lay-out inerente lo stato attuale autorizzato
- Relazione tecnica dei processi produttivi;
Planimetria delle reti fognarie, dei sistemi di trattamento, dei punti di emissione degli scarichi liquidi e
della rete.
Planimetria dello stabilimento con individuazione delle aree per lo stoccaggio di materie e rifiuti
- Identificazione e quantificazione dell'impatto acustico ;
- Lay-out inerente lo stato attuale autorizzato
Allegati scheda B:
- Relazione IPCC
- Reti di flusso esistenti
- Situazione stoccaggio materie prime ¢ rifiuti
- Relazione impatto acustico
- Lay out situazione attuale
Allegati scheda D:
- Adeguamento "BAT Conclusion”
Allegati scheda E:
- Piano di monitoraggio e controllo
Versamento delle spese istruttorie con Bonifico bancario per un importo pari ad euro 9.135,00 eseguito con
bonifico in data 29/09/2020.

VISTI gli claborati progettuali presentati dal Proponente ad integrazione della domanda;

PRESO ATTO della documentazione amministrativa e tecnica sopra elencata, la cui validita ed idoneita ¢ di
esclusiva responsabilita del Proponente e del tecnico progettista che ha redatto ¢ sottoscritto la medesima
documentazione, secondo 1 rispettivi profili di competenza;

CONSIDERATO CHE

I'impianto rientra nelle tipologie:

5.1: Lo smaltimento o il recupero di rifiuti pericolosi, con capacita di oltre 10 Mg al giorno, che comporti il
ricorso ad una o piu delle seguenti attivita: b) trattamento fisico-chimico;

5.3: Lo smaltimento dei rifiuti non pericolosi, con capacita superiore a 50 Mg al giomo, che comporta il
ricorso ad una o piu delle seguenti attivita ed escluse le attivita di trattamento delle acque reflue urbane,
disciplinate al paragrafo 1.1 dell'allegato 5 alla Parte terza: b) trattamento fisico-chimico;

4



W Regione Calabria
- - Aoo REGCAL
% Prot. N. 570286 del 20/12/2023

Classificazione NOSE-P Trattamento fisico-chimico ¢ biologico dei rifiuti Codice109.07

Attivita non IPPC: Depurazione reflui urbani

Classificazione NACE Trattamento ¢ smaltimento di rifiuti pericolosi Codice 38.22

Classificazione NOSE-P Trattamento fisico-chimico e biologico dei rifiuti Codice109.07
La Piattaforma Depurativa ¢ situata nella Zona Industriale Porto Salvo del Comune di Vibo Valentia (VV).
L'impianto di depurazione si trova ubicato nella zona industriale a 2,5 Km dal Porto di Vibo Marina. Le
banchine portuali sono collegate con la linea di trattamento industriale della piattaforma attraverso un
apposito ed esclusivo collettore industriale. con relativi punti di presa sulle banchine, per il collettamento dei
reflui dei depositi costieri siti nell' area portuale e per il conferimento dei liquami delle navi che attraccano
sulle stesse.
L'impianto nel suo complesso ¢ dotato di A.LLA. rilasciata in data 6 ottobre 2010 con Decreto dei Dirigenti

della Regione Calabria n”13940 e successivamente rettificata con DDG n.4781 del 02 maggio 2011
autorizzativo alla gestione dei rifiuti classificati come non pericolosi e pericolosi:

I. per i rifiuti liquidi non pericolosi (espurghi fosse biologiche, percolati, rifiuti da aziende alimentari,
etc.) il quantitativo massimo giornaliero autorizzato ¢ di 400 me¢, con un limite annuo massimo di
82.000 mc;

2. per i rifiuti liquidi pericolosi (rifiuti oleosi ed acque di sentina) il quantitativo massimo giornaliero
autorizzato & di 60 mc, con un limite annuo massimo di 18.000 mc.

In particolare. tutti i rifiuti in ingresso saranno avviati alle successive operazioni di trattamento per lo
smaltimento D8, D9, D13 al fine di renderli compatibili con il successivo trattamento biologico del
depuratore ovvero destinati al solo deposito preliminare D15 in attesa di essere avviati ad impianti terzi di
smaltimento finale.

L'impianto di che trattasi ¢ costituito dal depuratore di acque reflue urbane a servizio dei comuni di Vibo
Valentia (in particolare delle frazioni di Vibo Valentia Marina. Bivona, Longobardi ¢ Porto Salvo) ¢ di
Briatico (VV) nonché da una serie di linee impiantistiche che consentono sia il trattamento delle acque reflue
industriali provenienti tramite condotta separata dalle zone industriali di Vibo Valentia Marina e Porto Salvo
che il trattamento di rifiuti liquidi pericolosi € non pericolosi (c.d. trattamento per conto di terzi).

Durante il periodo estivo, cosi come indicato nella documentazione, dal 15 Maggio al 15 Settembre, la
piattaforma depurativa ¢ in grado di trattare anche le acque reflue provenienti dalla rete fognaria della citta di
Vibo Valentia raccolte attraverso griglie di captazione posizionate lungo il Fosso S, Anna.

L'approvvigionamento idrico avviene utilizzando I'acqua fornita dalla rete idrica comunale che viene
distribuita nei punti di prelievo dell'impianto per uso sanitario (servizi igienici degli uffici ¢ dei locali
spogliatoio), antincendio, per la preparazione del polielettrolita a servizio dell'impianto di disidratazione
fanghi di supero (civili ed industriali) e per la pulizia delle varie aree di lavorazione.

Consumi 2019:

Quantiti
Metodo di
Tipologia Fase di utilizzo Utilizzo annua
lettura
me/anno
Servizi igienici | lgienico-sanitario Contatore 365
Disidratazione Contatore
Acgua di rete fanghi, pulizia Industriale 5.747.80
impianto
3 " : Contatore
Antincendio Sicurezza 2 & 9.67
TOTALE 6.122.47

Le acque reflue civili e quelle industriali arrivano in impianto attraverso condotte di adduzione separate ed ¢
quindi possibile effettuare dei pretrattamenti sui reflui industriali, caratterizzati per loro natura dalla presenza
di un maggiore carico inquinante.

Dopo un pretrattamento di dissabbiatura e disoleatura il refluo industriale subisce un successivo trattamento

5



W Regione Calabria
+ < Aoo REGCAL
<% Prot. N. 570286 del 20/12/2023

di chiarificazione mediante l'aggiunta di opportuni reattivi ¢ quindi ¢ inviato in testa alla fase di
predenitrificazione insieme ai reflui civili.

L'impianto consortile ¢ del tipo a fanghi attivi, a schema semplificato (senza fase di sedimentazione
primaria) con trattamento dei fanghi di supero mediante digestione anacrobica.

Ad eccezione della fase di predenitrificazione. costituita da n°3 vasche separate ed indipendenti. le linee

esistenti sono due ¢ si sviluppano in parallelo come da schema a blocchi seguente:



N. 570286 del 20/12/2023

Schema di funzionamento a blocchi impianto di depurazione di Porto Salvo (VV)

Anive iramite ton
separats

Arrivo e di
werttin, NON ATTIVO

[ mm ]
& g oemetrics
(MO ATIIVA)

[ mmis ]
Diguatians snwrobice
(MO ATTIVA]

ITEM 17

Dosaggio polisietiralita —

che grale alla carica
elefirica posseduts dalle
singode particelle attrae
auell dei fangi
ot oo quEn un
magl e e nemen o
eresadella
hisidratazione,

ITEM 18-19
[ Awonwad |

prdenitrfiarions &

(Ve g Peaclioe o Aberars
KRR S e n
et casiar dulle s
gk e (el i
tdpranz inhachlche
e fonane 53t
Al e fangs

-t

Dosnggio charmicale

Esentuale i tgn d) fada
Carbiea {05 1910733 par
In eamrdana digH

Peliciarura di Al
237439 parfa
chinrih cazions dal rihuts, s
s03tmze orguniche &4 |
metalll 5 adiensane in
Wacchi the pren pitang sl
fanda & wans sllantnek

—— 0 et d| processo in uso

- Lo ] peoceaae non in use

s Bunto di dosaggio chemicals

— Purto di produzione nfiut

Punte di contrallo scaries

— 0 ) o arin




' Regione Calabria
+} - Aoo REGCAL
‘ Prot. N. 570286 del 20/12/2023

SCHEMA DI FLUSSO RIFIUTI LIQUIDI NON PERICOLOSI

Arrivo rifiuti liquidi
[max 400 mc/giorno]
TR B eARSoD BOTTRR. STOCCAGGIO REAGENTI CHIMICI
(pretrattamenti di grigliatura e (Policloruro di Alluminio,
dissabblatura) polielettroliti)

— -

(Vasca equalizzazione impianto di
depurazione)

(CER 19.08.14)

10



W, Regione Calabria
+ < Aoo REGCAL
‘" Prot. N. 570286 del 20/12/2023

SCHEMA DI FLUSSO TRATTAMENTO LIQUIDI PERICOLOSI

Arrivo rifiuti liquidi
[max 60 mc/giorno]
AREA DI SCARICO (pretrattament! di STOCCAGGIO REAGENTI CHIMICI |/
grigliatura, dissabbiatura e disoleatura) (Policloruro di Alluminio, y
polielettroliti) o
~ R e Tl T L e p.u-l—-]-—-n..---ilin.i-nj'l' 3
T T e P Tl L S T P ST T I T :.:I:'.'"_..i'
TRATTAMENTO CHIMICO-FISICO
IN BATCH (Chiariflocculatore)
-lln.ﬂ BETTOTTT T Bk bbbttt 4 G 1 | 20 +
ISPESSIMENTO FANGHI RILANCIO ACQUE CHIARIFICATE

(Preispessitore) (Vasca equalizzazione impianto di

depurazione)

B By S5 R A WSS AS S e AR P e s sl L]

"I IldTdS L..“.IJ_L. [ Zmunmayenas i

DISIDRATAZIONE FANGHI

Centrifuga

Ty l T e b ] Tt = 4

STOCCAGGIO FANGHI
DISIDRATATI

(CER 19.08.14)

Potenzialita totale dell'impianto autorizzato

Potenzialmente I'impianto ha una capacita depurativa di 50.000 abitanti equivalenti ma risulta servita,
anche nei periodi di punta, una popolazione pari a meno della meta e pertanto l'ampia capacita depurativa
residua ¢ da tempo utilizzata per 1l trattamento di rifiuti liquidi secondo le seguenti limitazioni:

1. per i rifiuti liquidi non pericolosi (espurghi fosse biologiche, percolati, rifiuti da aziende alimentari.etc.)
il quantitativo massimo giomaliero ¢ di 400 mc, con un limite annuo massimo di 82.000 mc:

2. per 1 rifiuti liquidi pericolosi (rifiuti oleosi ed acque di sentina) il quantitativo massimo giomaliero ¢ di
9



4 Regione Calabria
+ < Aoco REGCAL
% Prot. N. 570286 del 20/12/2023

60 me, con un limite annuo massimo di 18.000 mc.

Potenzialita massima annua dell’impianto di trattamento rifiuti liquidi:

L'impianto pud ricevere un quantitativo giornaliero massimo di 460 mc di rifiuti (400 di non
pericolosi e 60 di pericolosi) con un limite annuo massimo di 100.000 mc (82.000 di non pericolosi ¢
18.000 di pericolosi) pari a circa 274 mc/giomo in media. Quindi:

Potenzialitd annua max = 274 (mc/g) * 365 (gg/anno) = 100.000 mc/anno

Nel complesso la capacita depurativa dell'impianto ha una potenzialita di trattamento media giomnaliera di
5.074 mc/giorno (4.800 mc/g da acque reflue urbane ed industriali + 274 mc/g da rifiuti).
Considerando che 1'impianto opera per 365 giomi annui si ottiene una potenzialita annua di:

Potenzialita impiantistica annua max = 5.074 (mc/gg.) * 365 (gg./armo) = 1.852.010 me/anno

corrispondenti ad una portata media oraria in ingresso all'impianto di circa 211 mc/h.

La Linea acque reflue urbane ed acque reflue industriali é cosi costituita:

Linea acque reflue industriali
fasi di trattamento preliminare (Grigliatura grossolana e fine meccanizzata, dissabbiatura,
disoleatura);
accumulo areato seguito da un trattamento Chimico-fisico (miscelazione ¢ flocculazione con
aggiunta di reattivi chimici);
trattamento biologico o fanghi attivi;

disinfezione.

Linea acque reflue urbane
- fasi di trattamento preliminare (grigliatura fine meccanizzato tramite microstacciatura)

trattamento secondario di Ossidazione e nitrificazione [processo o massa biologica sospesa.
fanghi attivi);

acrazione con insufflazione di aria nel fondo della vasca e diffusori a bolle fini

trattamento terziario (rimozione dell'azoto nitrico mediante processo di pre-denitrificazione);
sedimentazione finale;

disinfezione.

La Linea trattamento rifiuti speciali non pericolosi & cosi costituita:

grigliatura meccanizzata, bacino aerato di accumulo ¢ di equalizzazione;
trattamento chimico-fisico (miscelazione ¢ flocculazione con aggiunto di reattivi chimici);
finissaggio di tipo biologico mediante filtro percolatore.

Nell'impianto di trattamento rifiuti non pericolosi vengono effettuate le operazioni di smaltimento di cui
dall'allegato B alla Parte Quarta del D.Lgs. 3 Aprile 2006 n.152 ¢ ss.mm.ii.

D8 - Trattamento biologico non specificato altrove nel presente allegato che dia origine a composti o
a miscugli eliminati secondo uno dei procedimenti elencati nei punti da Dl a D 12.

10



4 Regione Calabria
< Aoo REGCAL
% Prot. N. 570286 del 20/12/2023

D9 - Trattamento chimico-fisico non specificato altrove nel presente allegato che dia origine a com-
posti 0 a miscugli eliminati secondo uno dei procedimenti elencati nei punti da Dl a D 12.

Caratteristiche delle linee e dei liquami in arrivo alla piattaforma depurativa

ARRIVO LIQUAMI CIVILI: i reflui urbani provenienti dalle frazioni di Vibo Marina, Bivona,
Longobardi, Porto Salvo, dal Comune di Briatico ¢ limitatamente al periodo estivo (15 maggio-15
settembre) anche da quelle provenienti dalla citta di Vibo Valentia attraverso griglie di captazione lungo il
Fosso S.Anna, arrivano all’apposita sezione dove sono installati n.2 filtri a tamburo rotanti con
interspazio tra le lamelle pari a 2 mm; il liquame civile pertanto dopo l'asportazione di tutti 1 corpi
grossolani con diametro superiore a 2 mm viene avviato alla predenitrificazione e, quindi, all’ossidazione
a fanghi attivi; dopo l'abbattimento della carica inquinante il liquame si avvia ai sedimentatori dove
subisce il processo di decantazione secondaria con l'abbattimento dei solidi sospesi; a valle dei
sedimentatori il liquame viene inviato alla debatterizzazione mediante raggi UV, integrata con trattamento
di clorazione. Una volta chiarificato ¢ disinfettato il liquame viene avviato alla condotta sottomarina con
scarico alla distanza di circa | Km dalla linea di battigia ¢ ad una profondita di 70mt.

ARRIVO LIQUAMI INDUSTRIALI:

II liquame proviene sia dall'agglomerato industriale di Porto Salvo che dal collettore industriale di
collegamento degli stabilimenti industriali Meridionale Petroli, Eni & Refining ed Italcementi: su tale
arrivo si innesta l'arrivo dei relui civili della frazione urbana di Porto Salvo.

Le caratteristiche del liquame in ingresso sono pertanto funzione dei processi produttivi che avvengono
all'interno dell'agglomerato industriale ¢ che di seguito si riassumono:

- settore conservicro-alimentare per la presenza di aziende di trasformazione dei prodotti della pesca
(Mare Nostro), dell'agricoltura (COF, Santa Rita) etc.

-settore metalmeccanico per la presenza di varie aziende quali: Nuovo Pignone, Castagna, Smivo, TDM
etc.

- settore dello stoccaggio dei prodotti petroliferi: depositi costiert Meridionale Petroli e Agip Petroli.

Tutte le aziende collegate all'impianto devono rispettare i limiti di emissione previsti dalla Tab.3 - All.5
alla Parte III del D.Lgs. n°152/06 ¢ ss. mm. ii. per lo scarico in pubblica fognatura e/o secondo le
procedure del regolamento di fognatura consortile.

Eventuali deroghe concesse dall'Ente ai parametri tabellari vengono monitorate direttamente presso gli
scarichi aziendali in funzione dei valori concessi, delle portate conferite ¢ dei processi produttivi con
cadenza fissata ai sensi di legge.

Il liquame arriva alla stazione di sollevamento industriale dell'impianto ¢ da qui viene inviato alla
grigliatura mediante filtro a tamburo ¢ indi alla dissabbiatura - disoleatura. Una volta dissabbiato ¢
disoleato il liquame viene inviato al bacino di equalizzazione della capacita di circa 1.800 mc - dove
avviene la omogeneizzazione del liquame; da qui il liquame viene inviato al trattamento chimico-fisico,
dove avviene il primo abbattimento delle particelle solide provenienti dall'attivita industriale ¢ quindi
mviato alla pre-denitrificazione dove si unisce con il liquame di origine civile e prosegue pertanto il
percorso depurativo secondo l'iter precedentemente descritto: i notevoli volumi di stoccaggio del liquame
presenti nella fase di equalizzazione unitamente alle derivazioni di quota parte di liquame civile,
consentono una maggiore equalizzazione del liquame industriale in ingresso con effetto di laminazione
delle portate di punta ¢ omogeneizzazione in termini di parametri inquinanti del refluo industriale con
quello civile con contenimento di eventuali danni alle altri fasi dell'impianto. Dette vasche possono
servire inoltre in caso di malfunzionamenti improvvisi per lo stoccaggio temporanco del liquame.

I rifiuti costituiti dalle sabbie e dal vaglio separati dalla grigliatura fine eseguita in testo all'impianto
vengono conferiti a ditte specializzate del settore per lo smaltimento in altri impianti nel rispetto della
Parte 1V del D. Lgs. n°152/2006 ¢ ss. mm. ii. Di tali attivita viene eseguita apposita registrazione sul

11



4 Regione Calabria
< Aoo REGCAL
% Prot. N. 570286 del 20/12/2023

Registro di marcia dell'impianto e sul Registro di carico ¢ scarico dei rifiuti prodotti.
Le acque dei piazzali dell'impianto sia meteoriche che di lavaggio sono convogliate nella fognatura
interna ed inviate alla stazione di trattamento di testa.

LINEA TRATTAMENTO ESPURGHI FOSSE BIOLOGICHE:

In tale linea vengono trattati i rifiuti speciali quali spurghi di fosse biologiche -percolati - rifiuti di aziende
alimentari-etc. conferiti da terzi; il liquame trasportato dai bottini viene dapprima accumulato in una
vasca della capacita di circa 70 mc - per poi essere inviato ad una prima grigliatura grossolana ¢ quindi ad
un bacino di equalizzazione della capacita di circa 300 mc: in tale fase avviene una prima acrazione del
liquame con n. 2 sistemi alternativi costituiti sia da insufflazione di aria con sistema tradizionale-
mediante soffianti, sia con insufflazione di ossigeno puro direttamente nel liquame secondo un sistema
brevettato di miscelazione e aereazione del liquame; tale fase consente una notevole riduzione gia in
ingresso del carico inquinante del liquame oltre che un abbattimento di cattivi odori ¢ di emanazione di
acrosols nocivi nell'atmosfera; una volta che il liquame subisce pertanto una prima ossidazione viene
inviato ai successivi trattamenti di chiariflocculazione- sedimentaziane ed estrazione fanghi e, quindi,
una volta che il liquame ¢ ricondotto alle caratteristiche del refluo tradizionale fognario, viene inviato in
testa all'impianto.

LINEA TRATTAMENTO FANGHI:

I fanghi prodotti dall'impianto vengono ispessiti in appositi ispessitori ¢ quindi inviati alla disidratazione
meccanica mediante nastropressa da dove vengono poi caricati su appositi cassoni ed inviati al centro di
smaltimento autorizzato.

LINEA DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI OLEOSI:
In tale linea i liquami conferiti da autobotte vengono accumulati in un primo bacino di accumulo della

capacita di 15 mc per essere poi inviati previa grigliatura fine a due cisterne di equalizzazione da 20
mc/cad. e quindi ad un flottatore ad aria disciolta dove avviene l'insufflazione di aria dal basso ¢ con
l'aggiunta di reagenti chimici che favorisce la separazione dell'olio dall'acqua: l'olio accumulato sulla
superficie del liquame viene quindi raccolto da una catena raschiante ed inviato ad un serbatoio di
raccolta dell'olio esausto per essere poi conferito al Consorzio Obbligatorio; I'acqua chiarificata viene
invece inviata nel bacino di equalizzazione in testa all’ impianto.

SCARICO FINALE E RIUTILIZZO DEI REFLUI DEPURATI:

Le acque depurate una volta subito il trattamento terziario ¢ di disinfezione mediante clorazione o raggi
u.v. vengono inviate ad una condotta sottomarina per l'allontanamento dallo specchio d'acqua marino
destinato alla balneazione - ad una distanza di circa 1.000 m dalla battigia ¢ con un’uscita finale ad una
profondita di circa 75 m. La condotta insiste su uno specchio d'acqua su cui ¢ stata rilasciata la
Concessione Demaniale Marittima n. 337/2001.

Quota parte dell'acqua depurata, pari a circa il 20%, viene comunque riutilizzata dal febbraio 2007 per gli
usi industriali dei depositi costieri (antincendio-lavaggio condotte oleodotto -lavaggi industriali all'interno
impianti- raffreddamento cisterne-etc) siti nell'area portuale di Vibo Marina.

Volume medio annuo scaricato (Calcolato): 1.852.010 mc/anno corrispondenti ad una portata media
oraria in ingresso all'impianto di circa 211 mc/h

Di seguito i codici EER dei rifiuti non pericolosi per cui l'impianto risulta essere gia autorizzato:
02.01.09 rifiuti agrochimici diversi da quelli della voce 02 01 08

02.01.99 rifiuti non specificati altrimenti

02.02.03 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione

02.02.04 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

02.02.99 rifiuti non specificati altrimenti

02.03.02 rifiuti legati all'impiego di conservanti

12



4 Regione Calabria
+ < Aoco REGCAL
% Prot. N. 570286 del 20/12/2023

02.03.05 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

02.03.99 rifiuti non specificati altrimenti

02.04.03 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

02.04.99 rifiuti non specificati altrimenti

02.05.01 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione